ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

OFÍCIO Nº 1443/2025/RETOMADA
Goiânia, 25 de abril de 2025.

A Sua Senhoria a Senhora
Silvana Coleta Santos Pereira
Diretora Executiva da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - Fundação RTVE

Assunto: Solicitação de Documentação e Esclarecimentos - Seleção Pública nº 024/2025.

Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, a Secretaria de Estado da Retomada, no exercício de
suas competências de supervisão e acompanhamento dos instrumentos de parceria que envolvam
recursos públicos, considerando a denúncia formalizada pela empresa Joule Engenharia Térmica Ltda.,
solicita, com a máxima urgência, o encaminhamento integral das seguintes providências:

a) Suspensão imediata de toda e qualquer medida relacionada à execução da Ordem de
Fornecimento e/ou Termo de Compromisso oriundos da Seleção Pública nº 024/2025,
até análise jurídica desta Secretaria.

b) Cópia integral do processo administrativo da Seleção Pública nº 024/2025, incluindo
edital, publicações, atas, julgamentos, pareceres técnicos e jurídicos, gravações
audiovisuais das sessões públicas, recursos e contrarrazões;

c) Justificativa detalhada quanto à regularidade da habilitação da empresa vencedora e
da inabilitação da empresa denunciante;

d) Cópia da Ordem de Fornecimento revalidada e do eventual instrumento de contrato
ou termo equivalente;

e) Informações complementares sobre providências adotadas para resguardar o
interesse público, a economicidade e a legalidade no certame.

Solicita-se que a documentação e os esclarecimentos sejam encaminhados no prazo de
3 (três) dias úteis, para que esta Secretaria possa concluir a análise técnica necessária e adotar eventuais
medidas corretivas.

Ressalta-se que o presente pedido não implica juízo prévio sobre a regularidade do
certame, mas sim decorre da necessidade de resguardar o interesse público e assegurar a boa gestão dos
recursos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado

28/04/25, 10:54 SEI/GOVERNADORIA - 73667956 - Ofício

file:///C:/Users/RTVE0449/Downloads/Oficio_73667956.html 1/2

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 25/04/2025, às 11:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 73667956
e o código CRC 6287FD49.

Referência: Processo nº 202519222001024 SEI 73667956

28/04/25, 10:54 SEI/GOVERNADORIA - 73667956 - Ofício

file:///C:/Users/RTVE0449/Downloads/Oficio_73667956.html 2/2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73667956&crc=6287FD49
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73667956&crc=6287FD49